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گزارش‌ها از بــروز چند مــورد ابتلا به 
هانتاویروس در یک کشــتی تفریحی 
اقیانوس‌پیما که به مرگ سه مسافر و 
بیماری چند نفر دیگــر انجامیده، بار 
دیگر توجه افکار عمومــی را به یکی از 
ویروس‌هــای کمتر شناخته‌شــده اما 
بالقوه خطرناک جلب کرده است. با این 
حال، مقامات سازمان جهانی بهداشت 
تأکید می‌کنند که خطــر این ویروس 
برای عموم مردم همچنان پایین ارزیابی 
می‌شــود؛ زیرا هانتاویــروس برخلاف 
بســیاری از عوامل بیماری‌زا به‌راحتی 
میان انسان‌ها منتقل نمی‌شود و اغلب 
موارد ابتــا در تماس غیرمســتقیم با 
جونــدگان آلــوده رخ می‌دهد. همین 
ویژگی سبب شــده کارشناسان حوزه 
ســامت، ضمن توصیه به احتیاط، از 
ایجاد نگرانی گسترده در سطح عمومی 
پرهیــز و موضــوع را در چارچوب یک 
رویداد قابل مدیریــت ارزیابی کنند. 
هانتاویروس‌ها خانواده‌ای از ویروس‌ها 
هســتند که قرن‌هــا در طبیعت وجود 
داشته‌اند و گمان می‌رود در بسیاری از 
نقاط جهان در میان جمعیت جوندگان 
گردش داشته باشــند. این ویروس‌ها 
معمولاً زمانی به انسان منتقل می‌شوند 
که ذرات آلوده به ترشــحات یا مدفوع 
جوندگان در هوا پراکنده شده و توسط 
انسان استنشاق شــود. با وجود این، 
سویه‌ای از این خانواده به نام »ویروس 
آنــد« که در برخــی مناطــق آمریکای 
جنوبی شناسایی شده، در موارد نادر 
توانایی انتقال محدود میان انسان‌ها 
را نیز نشان داده است. همین ویژگی 
سبب شده اســت که در رخداد اخیر، 
مقامات بهداشتی نسبت به وضعیت 
مسافران کشــتی و افرادی که با آنان 
تماس داشته‌اند حساسیت بیشتری 
نشان دهند و اقدامات احتیاطی لازم 
را برای بازگشت ایمن آنان به کشورهای 
مبدأ در نظــر بگیرنــد. مقایســه این 
ویروس با تجربه همه‌گیری کووید‑۱۹ 
نیز تصویری روشــن‌تر از ســطح خطر 
ارائــه می‌دهــد. کروناویــروس عامل 
کووید‑۱۹ به‌مراتب آسان‌تر و گاه حتی 
از افراد بدون علامت منتقل می‌شــد؛ 
عاملی کــه مهــار آن را در ســال‌های 
نخست همه‌گیری بسیار دشوار کرد. 
هانتاویروس، برعکس، به‌سختی میان 
انسان‌ها گسترش می‌یابد، هرچند در 
صورت بروز بیماری می‌تواند با شدت 
بالاتر و میزان مرگ‌ومیر قابل توجه‌تری 
همراه باشد. به همین دلیل، مدیریت 
چنیــن رخدادهایی بیــش از هر چیز 
به شناســایی دقیق منبــع آلودگی و 
مهار زنجیره تماس‌ها وابســته است. 
بررســی‌های علمی درباره منشأ ابتلا 
در کشتی تفریحی هلندی همچنان 
ادامه دارد و کارشناســان در تلاش‌اند 
مشخص کنند که آیا آلودگی در طول 
ســفر رخ داده یا پیش از آغاز آن شکل 
گرفته اســت. این کشتی ســفر خود 
را در بیســتم مارس از بندر اوشوآیا در 
جنوبی‌ترین نقطه آرژانتین آغاز کرد و 
نخستین موارد بیماری در اوایل آوریل 
گزارش شــد. حــدود ۱۵۰ مســافر از 
۲۳ کشــور جهان در این سفر حضور 
داشتند و کشتی پس از توقف در چند 
جزیــره اقیانوس اطلس ســرانجام در 
جزایر قناری پهلو گرفــت. اکنون روند 
بازگرداندن مسافران به کشورهایشان 
با نظارت دقیق بهداشتی در حال انجام 
اســت. برخی گمانه‌زنی‌هــا حاکی از 
آن اســت که احتمالاً نخســتین موارد 
آلودگی در جریان یک برنامه پرنده‌نگری 
در اوشــوآیا رخ داده، هرچند مقامات 
محلی می‌گویند پیش‌تر موردی از این 
ویروس در آن استان ثبت نشده بود. در 
عین حال، پژوهشگران حوزه سلامت 
عمومــی در آرژانتین طی ســال‌های 
اخیــر افزایش مــوارد هانتاویــروس را 
گزارش کرده‌اند؛ روندی که برخی آن را 
با تغییرات اقلیمی و دگرگونی زیستگاه 

جوندگان مرتبط می‌دانند.  

 شبی آرام در حاشیه یک مزرعه، انباری متروک، گردوغباری 
ســبک و چند رد نامرئی از عبور جوندگان؛ همین تصویر 
ساده می‌تواند آغاز مواجهه با یکی از مرموزترین ویروس‌های 
شناخته‌شده جهان باشــد. هانتاویروس، عامل عفونتی 
نادر امــا بالقوه مرگبار، سال‌هاســت ذهن پژوهشــگران 
بیماری‌های عفونی را به خود مشغول کرده است. ویروسی 
که بی‌صدا میان موش‌ها و جوندگان گردش می‌کند و گاه 
تنها با استنشاق ذرات آلوده، انســان را گرفتار اختلالات 
شدید ریوی، قلبی و کلیوی می‌ســازد. باوجود پیشرفت 
دانش پزشــکی، هنوز پرســش‌های فراوانی درباره رفتار 
این ویــروس، شــدت متفــاوت بیماری‌زایــی آن و دلایل 
مرگبار شدنش برای برخی بیماران بی‌پاسخ مانده است؛ 
موضوعی کــه هانتاویروس را بــه یکی از اســرارآمیزترین 

تهدیدهای ویروسی جهان بدل کرده است.

ویروسی از میان جوندگان 
خاســتگاه نام هانتاویروس بــه رودخانه هانتــان در کره 
بازمی‌گردد؛ منطقه‌ای که نخستین نمونه‌های این ویروس 
در آن شناسایی شد. دانشمندان بعدها دریافتند ده‌ها گونه 
مختلف از این ویروس در طبیعت وجود دارد و اغلب آنها در 
بدن جوندگان زندگی می‌کنند، بی‌آنکه حیوان ناقل دچار 
بیماری شود. موش‌ها، رات‌ها و برخی جوندگان وحشی 
ویروس را از طریق بــزاق، ادرار و مدفــوع دفع می‌کنند و 
همین ترشــحات آلوده به مهم‌ترین مسیر انتقال بیماری 

تبدیل می‌شود.

فضاهای بسته و کم‌تهویه بیشترین خطر را ایجاد می‌کنند. 
انبارها، کلبه‌های متروک، اصطبل‌ها، آغل‌ها یا مکان‌هایی 
که فضولات جوندگان در آنها تجمع یافته است، می‌توانند 
محیط مناسبی برای انتشار ذرات آلوده باشند. هنگامی 
که فردی چنین محیطی را جارو می‌کند یا گردوغبار آلوده 
در هوا پراکنده می‌شــود، ویروس امکان ورود به دستگاه 
تنفسی انسان را پیدا می‌کند. تماس دست آلوده با دهان 
و چشم یا مصرف غذای آلوده نیز از دیگر مسیرهای انتقال 

به شمار می‌رود.
پژوهشگران بیش از چهل گونه هانتاویروس را شناسایی 
کرده‌اند که به دو گروه اصلی »دنیای قدیم« و »دنیای جدید« 
تقسیم می‌شوند. ســویه‌های دنیای قدیم بیشتر در آسیا 
و اروپا دیده می‌شوند و معمولًا کلیه‌ها را درگیر می‌کنند. 
ســویه‌های دنیای جدید اما عمدتاً در قاره آمریکا حضور 
دارند و بیشتر با آسیب‌های شدید ریوی شناخته می‌شوند. 
تفاوت میان ایــن دو گروه فقط جغرافیایی نیســت، بلکه 

شدت بیماری و میزان مرگ‌ومیر نیز در آنها متفاوت است.

رازهای بیماری هنوز پابرجاست
هانتاویروس‌ها برخلاف بســیاری از ویروس‌ها مستقیماً 
سلول‌ها را نابود نمی‌کنند. خطر اصلی زمانی آغاز می‌شود 
که سیستم ایمنی بدن واکنشی بسیار شدید و کنترل‌نشده 
به حضور ویروس نشــان می‌دهد. پس از ورود ویروس به 
بدن، سلول‌های پوشاننده دیواره رگ‌ها، به‌ویژه در ریه‌ها و 
کلیه‌ها، گرفتار التهاب می‌شوند و نفوذپذیری عروق افزایش 

می‌یابد. پیامد این وضعیت، نشت مایع به بافت‌ها و اختلال 
در عملکرد اندام‌های حیاتی است.

پزشکان دو شکل اصلی بیماری ناشــی از هانتاویروس را 
شناسایی کرده‌اند. شکل نخســت »تب خونریزی‌دهنده 
همراه با سندرم کلیوی« نام دارد که بیشتر در آسیا و اروپا 
دیده می‌شود. بیماران در این وضعیت ممکن است دچار 
تب شــدید، افت فشــار خون، خونریزی و نارسایی کلیه 
شوند. میزان مرگ‌ومیر در این شکل بیماری می‌تواند به 
پانزده درصد برسد.  شــکل دوم که در قاره آمریکا شایع‌تر 
است، »سندرم قلبی ریوی هانتاویروس« نام دارد؛ بیماری 
خطرناکی که با تجمع مایع در ریه‌ها، تنگی نفس شدید 
و اختلال قلبی همراه می‌شود. پزشکان می‌گویند برخی 
ســویه‌های این بیماری تا پنجاه درصــد مرگ‌ومیر ایجاد 
می‌کنند؛ رقمی که هانتاویــروس را در ردیف مرگبارترین 

عفونت‌های ویروسی قرار می‌دهد.
دوره نهفتگی بیماری معمولًا یک تا هشــت هفته است و 
همین فاصله زمانی تشخیص را دشوار می‌کند. بسیاری از 
بیماران در آغاز تنها علائمی شبیه سرماخوردگی یا آنفلوآنزا 
دارند؛ تب، درد عضلانی، ســردرد و ضعف عمومی. اما با 
پیشرفت بیماری، مشکلات تنفســی یا کلیوی به‌سرعت 
ظاهر می‌شود و بیمار ممکن است ظرف چند ساعت وارد 

مرحله بحرانی شود.

پیشگیری مهم‌تر از درمان
دانش پزشــکی هنــوز درمــان اختصاصی قطعــی برای 

هانتاویروس پیدا نکرده اســت. مراقبت حمایتی، کنترل 
تنفس، پایش وضعیت قلب و کلیه‌ها و بستری سریع بیمار 
مهم‌ترین ابزار پزشکان برای افزایش شانس بقا محسوب 
می‌شود. هرچه تشخیص زودتر انجام گیرد، احتمال کنترل 

عوارض نیز بیشتر خواهد بود.
موضوع نگران‌کننده دیگر، توانایی محدود برخی سویه‌ها 
برای انتقال میان انسان‌هاست. بیشتر انواع هانتاویروس 
فقط از جوندگان به انسان منتقل می‌شوند، اما سویه »آند« 
که در آمریکای جنوبی شایع است، استثنایی مهم به شمار 
می‌رود. مطالعات نشان داده‌اند این سویه در تماس نزدیک 
انسانی نیز امکان انتقال دارد، گرچه سرعت سرایت آن با 

ویروس‌هایی مانند کرونا یا سرخک قابل مقایسه نیست.
کارشناسان بهداشت عمومی تأکید می‌کنند پیشگیری 
همچنان مؤثرترین راه مقابله با این بیماری است. پاکسازی 
اصولی فضاهای آلوده، اســتفاده از دستکش و ماسک، 
ضدعفونی کردن محیط و پرهیز از جارو کردن مســتقیم 
فضولات جوندگان می‌تواند خطر ابتلا را به شــکل قابل 
توجهی کاهش دهد. متخصصان توصیه می‌کنند پیش 
از تمیز کردن محیط‌های مشکوک، سطوح آلوده با محلول 

ضدعفونی مرطوب شوند تا ذرات ویروس وارد هوا نشود.
ترس واقعی درباره هانتاویروس فقط بــه مرگبار بودن آن 
محدود نمی‌شود. نگرانی اصلی، ناشناخته ماندن بخشی 
از رفتار این ویروس است؛ ویروسی که آرام، خاموش و اغلب 
دور از توجه عمومی حرکت می‌کند، اما در صورت ورود به 
بدن انسان می‌تواند ظرف چند روز شرایطی بحرانی و گاه 

غیرقابل بازگشت ایجاد کند.
دانشمندان طی سال‌های اخیر تلاش کرده‌اند علت تفاوت 
شــدید واکنش بیماران به هانتاویروس را توضیح دهند. 
برخی افراد تنهــا علائمی خفیف را تجربــه می‌کنند، اما 
گروهی دیگر در مدت کوتاهی با نارسایی شدید تنفسی 
یا کلیوی روبه‌رو می‌شــوند. بخشی از پاســخ احتمالًا به 
تفاوت ژنتیکی ســویه‌های ویروس مربوط است و بخشی 
دیگر به واکنش سیســتم ایمنی بدن انسان بازمی‌گردد. 
همین پیچیدگی سبب شده تولید دارو یا واکسن مؤثر با 
دشواری فراوان همراه باشد. باوجود این چالش‌ها، مراکز 
تحقیقاتی جهان همچنان مطالعه روی رفتار ویروس، شیوه 
انتقال و سازوکار بیماری‌زایی آن را ادامه می‌دهند. اهمیت 
این تحقیقات زمانی روشن‌تر می‌شود که بدانیم تغییرات 
اقلیمی، تخریب زیستگاه‌های طبیعی و گسترش تماس 
انسان با حیات‌وحش می‌تواند احتمال مواجهه با جوندگان 
ناقل را افزایش دهد؛ وضعیتی که خطر ظهور موارد جدید 

بیماری را همچنان پابرجا نگه داشته است.
همین واقعیت ســبب شــده هانتاویروس باوجود شیوع 
محدود، در فهرســت ویروس‌های مــورد توجه نظام‌های 
بهداشــت عمومی جهان باقی بمانــد؛ تهدیدی کم‌صدا 
که ظرفیت ایجاد بحران‌های ناگهانی و مرگبار را در خود 
حفظ کرده است. پزشکان هشدار می‌دهند بی‌توجهی به 
اصول ساده بهداشتی در محیط‌های آلوده می‌تواند زمینه 
انتقال این عفونت خطرنــاک را حتی در مناطق کم‌خطر 

نیز فراهم کند. 

 تماس با فضولات جوندگان آلوده می‌تواند ویروسی نادر، اما مرگبار را وارد بدن کند؛ عفونتی که ریه، 
قلب و کلیه را هم‌زمان هدف می‌گیرد

هانتاویروس آرام و مرگبار پیش می‌رود
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ویروس جوندگان، تاجدار نمی‌شود

 با وجود مرگ‌ومیر بالای هانتاویروس، ساختار ژنتیکی و شیوه انتقال آن مانع تبدیل این ویروس به پاندمی فراگیری مانند کرونا شده است

 تصاویر بیمارستان‌های مملو از بیماران کرونایی هنوز از حافظه جهان پاک 
نشده است. همین خاطره جمعی سبب می‌شود هر بار نام ویروسی تازه در 
رسانه‌ها مطرح می‌شود، پرسشی مشترک شکل بگیرد؛ آیا این ویروس هم 
می‌تواند جهان را وارد بحرانی مشابه کرونا کند؟ هانتاویروس یکی از تازه‌ترین 
نمونه‌هایی است که با انتشار خبر چند مورد ابتلا، دوباره نگرانی‌ها درباره 
احتمال ظهور یک پاندمی جدید را زنده کرده است. با این ‌حال، دانش 
ویروس‌شناسی پاسخی متفاوت به این نگرانی می‌دهد. گرچه هانتاویروس 
در مواردی می‌تواند مرگبارتر از کرونا عمل کند، اما ساختار ژنتیکی، شیوه 
تکثیر و الگوی انتقال آن تفاوتی بنیادین با کروناویروس دارد؛ تفاوتی که 
احتمال تبدیل شدنش به یک همه‌گیری جهانی را به شدت کاهش می‌دهد.

یک تفاوت در قلب ویروس
هانتاویروس در گروه »آران‌ای ویروس‌های تک‌رشته‌ای با سوی منفی« 
قرار می‌گیرد. همین ویژگی، مهم‌ترین تفاوت آن با کروناویروس محسوب 
می‌شود. کروناویروس یک آران‌ای ویروس با سوی مثبت است؛ یعنی 
ماده ژنتیکی آن پس از ورود به سلول مستقیماً قابلیت استفاده برای تولید 
پروتئین‌های ویروسی را دارد. سلول میزبان بلافاصله دستورهای ژنتیکی 
ویروس را می‌خواند و کارخانه تولید ویروس فعال می‌شود. هانتاویروس اما 
چنین مزیتی ندارد. ژنوم این ویروس مانند تصویری معکوس عمل می‌کند 
و سلول انسان قادر به خواندن مستقیم آن نیست. به همین دلیل ویروس 

باید همراه خود آنزیمی ویژه حمل کند تا پیش از آغاز تکثیر، نسخه‌ای 
قابل‌خواندن از اطلاعات ژنتیکی تهیه شود. این مرحله اضافی، فرآیند 
تکثیر را دشوارتر و کندتر می‌کند. ویروس‌شناسان برای توضیح این تفاوت 
از مثال نگاتیو فیلم استفاده می‌کنند. آران‌ای با سوی مثبت مانند تصویری 
چاپ‌شده و آماده مشاهده است، اما آران‌ای با سوی منفی به نگاتیوی 
شباهت دارد که برای دیده شدن به فرایندی واسطه نیاز دارد. همین تفاوت 
کوچک در سطح مولکولی، پیامدهای بزرگی در رفتار اپیدمیولوژیک ویروس 
ایجاد می‌کند. هانتاویروس و کروناویروس البته شباهت‌هایی نیز دارند. هر 
دو ویروس پوشش‌دار، کروی‌شکل و انگل اجباری درون‌سلولی هستند. هر 
دو از مسیر تنفسی وارد بدن می‌شوند و علائمی مانند تب، سرفه، تنگی نفس 
و سردرد ایجاد می‌کنند. آزمایش‌های PCR نیز قابلیت شناسایی هر دو را 
دارند. اما شباهت‌های ظاهری، تفاوت اساسی آنها در قدرت انتشار را پنهان 
نمی‌کند. کروناویروس روی پوشش بیرونی خود برآمدگی‌های تاج‌مانندی 
دارد که اتصال آن به سلول‌های انسانی را بسیار آسان می‌کند. هانتاویروس 
فاقد این ساختار کارآمد است و برای ورود به سلول‌ها محدودیت بیشتری 
دارد. همین مسئله یکی از دلایل کاهش سرعت انتقال آن به شمار می‌رود.

دلایل همه‌گیر نشدن
مهم‌ترین عامل جلوگیری از پاندمی شدن هانتاویروس، شیوه انتقال آن 
است. کروناویروس از طریق ذرات معلق هوا به آسانی میان انسان‌ها جابه‌جا 

می‌شود. فرد آلوده حتی پیش از بروز علائم می‌تواند ویروس را به افراد متعدد 
منتقل کند و همین ویژگی، زمینه رشد انفجاری بیماری را فراهم کرد.

هانتاویروس اما اساساً ویروسی مشترک میان انسان و حیوان است. منبع 
اصلی آن جوندگانند و انتقال بیماری معمولًا زمانی رخ می‌دهد که ذرات 
آلوده ناشی از ادرار، بزاق یا مدفوع جوندگان وارد هوا شود و انسان آنها را 
استنشاق کند؛ بنابراین برخلاف کرونا، زنجیره انتقال عمدتاً میان انسان‌ها 
شکل نمی‌گیرد. تنها استثنای مهم، سویه »آند« در آمریکای جنوبی است 
که موارد محدودی از انتقال انسانی درباره آن ثبت شده است. حتی در این 
موارد نیز انتقال نیازمند تماس نزدیک، طولانی و مستقیم بوده و هرگز به 
سطح انتشار گسترده اجتماعی نرسیده است. عدد سرایت پایه یا »آر صفر« 
نیز تفاوت تعیین‌کننده دیگری محسوب می‌شود. کروناویروس در آغاز 
همه‌گیری توانایی انتقال به چندین نفر را از هر بیمار داشت و همین مسئله 
رشد نمایی بیماری را ممکن کرد. عدد سرایت هانتاویروس اما معمولًا کمتر 
از یک برآورد می‌شود؛ یعنی اغلب بیماران حتی ویروس را به یک نفر دیگر 

هم منتقل نمی‌کنند.
 دانشمندان عامل مهم دیگری را نیز مطرح می‌کنند؛ پایداری ژنتیکی. 
کروناویروس با سرعت بالایی جهش پیدا می‌کرد و سویه‌های تازه‌ای 
می‌ساخت که توان فرار از ایمنی یا انتقال بیشتر داشتند. هانتاویروس از نظر 
ژنتیکی بسیار پایدارتر است و بررسی‌ها نشان می‌دهد ژنوم آن طی دهه‌ها 

تغییرات عمده‌ای نداشته است. 


